



SECPLA
Secretaría Comunal de Planificación

02

CERTIFICACION N° 164 /2026

La SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION que suscribe, certifica que la Sra. Claudia Valenzuela Villalón, profesional a honorarios de esta Secretaría ha dado cumplimiento a las labores encomendadas durante el mes de agosto del año en curso, según informe adjunto.

Se adjunta Boleta de Honorarios respectiva.

Se extiende la presente certificación para cursar el pago a honorarios del mes de agosto de 2026.

MIGUEL MUNOZ VERDUGO
SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION



SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN
Unidad de Proyectos

03

INFORME AGOSTO 2026

DE: CLAUDIA VALENZUELA VILLALÓN
CONSTRUCTOR CIVIL
OFICINA DE PROYECTOS – SECPLA

A : MIGUEL MUÑOZ VERDUGO
SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACIÓN
MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

**MAT : "ELABORACION DE PRESUPUESTO, PLANIMETRIA Y ESPECIFICACIONES
TECNICAS PARA PROYECTOS DE PAVIMENTACION"**

Padre Hurtado, agosto 2026

En función del cometido descrito en antecedente, señalado como "ELABORACION DE PRESUPUESTO, PLANIMETRIA Y ESPECIFICACIONES TECNICAS PARA PROYECTOS DE PAVIMENTACION", a continuación, se presentan las acciones realizadas durante el periodo indicado:

PROYECTO DE MEJORAMIENTO VIAL SECTOR LOTA GREEN

En base al proyecto SERVIU PPP-22-013-PHU-V3, desarrollado por la sección de Pavimentos Participativos, se realiza la inspección y verificación de lo proyectado, identificando diversas acciones que deben realizarse previas a la postulación del proyecto. En este sentido se desarrollan las Especificaciones Técnicas del proyecto, las cuales se adjuntan, y además el presupuesto para el desarrollo de las obras:



SECRETARÍA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN
Unidad de Proyectos

04

ITEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDAD	P. UNIT	TOTAL
1	OBRAS PREVIAS			Sub Total	\$ 7.920.812
1.1	Letrero de Obras	U	1	650.000	\$ 650.000
1.2	Instalación de Faena	mes	6	550.000	\$ 3.300.000
1.3	Señalización	uni	20	45.500	\$ 910.000
1.4	Cierre Provisorio	ml	350	3.000	\$ 1.050.000
1.6	Empalmes provisorios	uni	1	560.000	\$ 560.000
1.7	Extracción de árboles o poda de raíces.	u	6	241.802	\$ 1.450.812
2	CALZADAS			Sub Total	\$ 166.493.258
2.1	Base Estabilizada CBR>60% e=0,3m	m3	330	37.823	12.481.590
2.2	Calzada de hcv esp= 0,13 m	M3	2185	42.479	92.816.615
2.3	Demolición elementos de Pavimentación y transporte	M3	5	72.949	364.745
2.4	Excavación dura y transporte a botadero	m3	744	11.478	8.539.632
2.5	Emparejamiento y limpieza de veredones	22	634	1.675	1.061.950
2.6	Junturas de dilatación	m2	2185	5.310	11.602.350
2.7	Escarpe	m2	2185	6.944	15.172.640
2.8	Preparación de terreno natural (incl. Escar. Y compac.)	M2	2185	2.451	5.355.435
2.9	Soleras Tipo A (rectas, curvas, reb.)	ML	637	29.409	18.733.533
2.10	Soleras extracción y transporte a botadero	ML	45	4.085	183.825
2.11	Modif. Nivel de Camara alcantarillado	U	1	180.943	180.943
3	VEREDAS			Sub Total	\$ 25.996.488
3.1	Vereda de baldosa Táctil de 0,4x0,4m (reboje vereda)	M2	12	37.578	450.936
3.2	Mortero de pega 330kg.cem/m3	M3	0,48	243.844	117.046
3.3	Base Estabilizada CRB>60% Suministro y Colocación e=0,08m	M3	0,96	37.823	36.311
3.4	Demolición elementos de Pavimentación y transporte	M3	19	72.949	1.386.031
3.5	Veredas de hormigón cem. esp. 0,07 m	M2	854	18.381	15.697.374
3.6	Base Estabilizada CBR>60% Suministro y Colocación e=0,05m	M3	42,7	37.823	1.615.043
3.7	Vereda Hormigón e=0,10m	M2	143	25.733	3.679.819
3.8	Base Estabilizada CRB>60% Suministro y Colocación e=0,10m	M3	14,3	37.823	540.869
3.9	Preparación de terreno natural (incl. Escar. Y compac.)	M2	1009,00	2.451	2.473.059
4	LIMPIEZA Y ENTREGA DE OBRAS			Sub Total	\$ 1.800.000
4.1	Retiro de Escombros y Limpieza general	GL	1	1.800.000	1.800.000
5	COSTO DIRECTO				\$ 202.210.558
6	Gastos Generales (15% de 6.0)				\$ 30.331.584
7	Utilidades (10% de 7.0)				\$ 20.221.056
8	Subtotal (6.0 + 7.0 + 8.0)				\$ 252.763.198
9	Impuesto (19% de 9.0)				\$ 48.025.008
10	TOTAL PRESUPUESTO DE OBRA				\$ 300.788.205

Dado el monto del presupuesto estimado, es que se considera que puede ser postulado al GORE por la vía Menor a 5.000 UTM.

Sin otro particular, se despide atentamente.

Claudia Valenzuela Villalón
Ingeniero Constructor - Constructor Civil
Municipalidad de Padre Hurtado